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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na studium květeny v oblasti Cihlářského rybníku u Tisé a

vojenského výcvikového prostoru Tisá v okrese Ústí nad Labem ve fytochorionu 25a

Českomoravského mezofytika.

Ze zájmového území je znám výskyt zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin

(ONDRÁČEK, 2000; 2011). Cílem diplomové práce je zmapovat současný stav lokalit a populací

zvláště chráněných a ohrožených taxonů cévnatých rostlin a zjistit, zda je možné přiřadit v

budoucnu další lokality ke stávajícím chráněným územím, která se v okolí Tisé vyskytují.

Rešeršní část práce se zabývá přírodními charakteristikami zájmového území, ale také

výskytem zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin na vojenských pozemcích a biotopech

podmíněných vojenskou činností. Vojenský prostor Tisá je zde porovnán s vojenskými újezdy

Libavá, Hradiště, Březina, Boletice a s bývalým vojenským prostorem Na Plachtě u Hradce

Králové (v současnosti přírodní památka).

Součástí práce je také návrh didaktické stezky k rozšíření poznatků z botaniky a

seznámení se s mnoha vzácnými druhy. Stezka je zaměřena na studenty středních škol. Práce

vychází z doporučených publikací a z vlastních terénních výsledků autorky. Navazuje na

předchozí průzkum prováděný v rámci bakalářské práce (MAREŠOVÁ, 2013).
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Obecné charakteristiky zájmového území

1.1.1 Obec Tisá

Přibližně kolem roku 500 n. l. začala vznikat obec Tisá. Usazovali se zde první členové

slovanského kmene. Pravděpodobně rozsáhlé porosty tisu daly jméno dnešní obci. Okolní obce

Ostrov a Rájem začaly také vznikat při stěhování národů, dnes jsou pod správou obce Tisá.

V obecním znaku a na vlajce jsou tyto tři obce znázorněny jako tři větvičky tisu (znak je z roku

1998). V průběhu let byla obec Tisá častým předmětem sporů mezi německou a českou

stranou, přesto patřila stále k České koruně. Ve 12. a 13. století zde žilo mnoho německy

mluvících obyvatel, kteří sem doputovali za bydlením (www.tisa.cz, 2012a).

Obec se nachází v blízkosti státních hranic. Pohraničí je tvořeno převážně lesem, který

si z velké části přivlastnili Vartenberkové z Děčína. Postavili si v Tisé tvrz na obranu solné

stezky, která se táhla mimo jiné i za Cihlářským rybníkem. V 16. století došlo za držení rytíři

z Bünau k hospodářskému rozmachu této oblasti. V děčínském panství včetně obce Tisá byly

zakládány rybníky, chovaly se ovce, rozvíjelo se vinařství, chmelnice a pivovary. Jeden

z pivovarů stál v Tisé vedle tzv. pivní stezky (www.tisa.cz, 2012a).

V okolí obce lze narazit na kamenné neboli smírčí kříže. Ty se začaly objevovat po

třicetileté válce na počest jejích obětí. A též na známku Švédů, kteří donutili ustoupit císařská

vojska a sami se podíleli na plenění naší země. Dva z již nedochovaných křížů se nacházely na

tzv. Dlouhé louce (parcela 1492/12, katastrální území Tisá) za Cihlářským rybníkem a druhý

pod Cihlářským rybníkem. V letech 1654-1658 měla obec Tisá (společně s již zničeným zámkem

Schönstein) 90 obyvatel a 17 domů. Koncem 18. století došlo v obci k rozvoji průmyslu,

zejména práce s kovy k výrobě drobných předmětů (lžičky, přezky, podkovy, rolničky a jiné) a

knoflíkářství, které se zde stalo tradičním (www.tisa.cz, 2012a).

Díky kráse Tiských stěn a přírody obecně je dnes obec Tisá vyhledávanou turistickou

lokalitou. Nachází se zde mnoho hotelů a penzionů. A je zde možnost horolezectví,

cykloturistiky a lyžování. Tisá má včetně svých dvou spravovaných obcí přibližně 1186 hektarů.

K datu 1. 1. 2014 měla obec 957 obyvatel (www.tisa.cz, 2012c).

1.1.2 Labské pískovce

Labské pískovce se začaly tvořit v období křídy. Tvorba těchto pískovcových útvarů trvala

přibližně 700 milionů let a největší podíl na ní měla eroze, vulkanická činnost a hlubinný
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magmatismus. Geologický vývoj byl ovlivněn zejména kadomským a variským vrásněním.

Kadomské vrásnění je starší a trvalo přibližně 420 milionů let, mladší variské vrásnění skončilo

před 280 miliony lety (www.labskepiskovce.ochranaprirody.cz, 2016a).

Nejstarší osídlení této oblasti je datované do střední doby kamenné. Důkazem jsou

archeologické nálezy u Brtníků a Doubice. Též u Brtníků bylo objeveno slovanské hradiště z 9. –

10. století. K větší kolonizaci docházelo v 13. – 14. století, především německy mluvícím

obyvatelstvem. Začínala se zde tvořit sídlištní síť velmi podobná té současné. Zpracovávalo se

dřevo, rozvíjelo se sklářství a těžba pískovce (www.labskepiskovce.ochranaprirody.cz, 2016b).

Chráněnou krajinnou oblastí (dále jen CHKO) byly Labské pískovce vyhlášeny v roce

1972. Především z důvodu ochrany rozmanité fauny a flóry, vzhledu krajiny, přírodních zdrojů a

vyváženého přírodního prostředí. Rozloha CHKO činí přibližně 324 km2. Největším dílem se

rozkládá na Děčínské vrchovině. Většina území je zalesněná (KUNCOVÁ et al., 1999).

Na pískovcovém podkladě se vyskytuje flóra adaptovaná nedostatku živin, vláhy a

teplotním výkyvům. Patří mezi ně například borovice lesní (Pinus sylvestris), bříza bělokorá

(Betula pendula) a vřes obecný (Calluna vulgaris). Na čedičových a třetihorních vyvřelinách se

vyskytují květnaté bučiny s kyčelnicí devítilistou (Dentaria enneaphyllos), kyčelnicí

cibulkonosnou (Dentaria bulbifera), dymnivkou dutou (Corydalis cava), lýkovcem jedovatým

(Daphne mezereum), svízelem vonným (Galium odoratum) a strdivkou jednokvětou (Melica

uniflora). Dále se zde setkáme s flórou horských bučin, říčních niv, fragmenty lužního lesa a

například specifickým biotopem štěrkopískovcových náplavů (KUNCOVÁ et al., 1999).

1.1.3 Tiské stěny

Tiské stěny se stejně jako Labské pískovce začaly tvořit v období křídy. Spadají pod správu

CHKO Labské pískovce a rozkládají se podél severní strany obce. Byly tvořeny především

erozními činiteli (voda, vítr, mráz, chemickými činiteli). Eroze začala v druhohorách,

postupovala podél svislých puklin v pískovcích. Během třetihor a čtvrtohor se souvislá

pískovcová deska dotvořila na menší bloky a věže (KUNCOVÁ et al., 1999). Stěny se dělí na

Malé a Velké. Součástí malých stěn je 19 útvarů a součástí velkých stěn 56 útvarů. Nejstarším

z nich se říká Doktor a Starosta (www.tisa.cz, 2013). Tiské stěny se staly přírodní památkou

vyhlášenou v roce 1996 k ochraně unikátního skalního města a útočiště řady živočišných druhů.

Rozkládá se na ploše 99,56 ha a dosahuje nadmořské výšky až 615 m n. m. (KUNCOVÁ et al.,

1999).

Pískovcové stěny nejsou bohaté na flóru. Nacházejí se zde druhy jako je metlička

křivolaká (Avenella flexuosa), vřes obecný (Calluna vulgaris) nebo hasivka orličí (Preridium
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aquilinum). Ze dřevin zde roste především bříza bělokorá (Betula pendula), borovice lesní

(Pinus sylvestris), vysazený modřín opadavý (Larix decidua) a borovice vejmutovka (Pinus

strobus). V dřívějších dobách byla tato oblast velmi imisně znečištěna. Dnes je využívána

především k horolezeckým účelům (KUNCOVÁ et al., 1999).

1.1.4 Cihlářský rybník

C. rybník byl pravděpodobně založen spolu s dalšími rybníky v 16. století za spravování oblasti

rytíři z Bünau. Původně sloužil k vykopávání jílu na cihly, ze kterých se v Tisé stavěl zámek

Schönstein. Takto vzniklá prohlubeň byla přehrazena a zaplněna vodou z potůčků, která

proudila z dnešního vojenského prostou Tisá. Jak název napovídá, byl pojmenován podle cihel,


[…]

1, 2, 5,

6, 7, 9,
10, 11

psineček psí Agrostis canina 2, 3, 8

psineček veliký Agrostis gigantea 11

psineček výběžkatý Agrostis stolonifera 2, 3, 8

pstroček dvoulistý Maianthemum bifolium 5, 11

ptačinec trávovitý Stellaria graminea
1, 2, 5,

6, 7,
10, 11

pýr plazivý Elymus repens 5, 10,
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11

rdesno hadí kořen Bistorta officinalis 2 1, 2

rdesno obojživelné Persicaria amphibia
2, 3, 4,

8

rdest vzplývavý Potamogeton natans 8

rozrazil douškolistý Veronica serpyllifolia 7

rozrazil lékařský Veronica officinalis 7

rozrazil rezekvítek Veronica chamaedrys
1, 10,

11

rožec lepkavý Cerastium glutinosum 7

rožec obecný Cerastium holosteoides 7

rožec rolní Cerastium arvense 1, 10

růže Rosa sp. 1, 10

řebříček bertrám Achillea ptarmica 2 2, 9

řebříček obecný Achillea millefolium
1, 4,

10

řeřišnice hořká Cardamine amara 2 8

sedmikvítek evropský Trientalis europaea C4a 5, 11

silenka nadmutá Silene vulgaris 1, 10

silenka širokolistá Silene latifolia 4

sítina článkovaná Juncus articulatus 2 7

sítina klubkatá Juncus conglomeratus 2 2, 7, 8

sítina kostrbatá Juncus squarrosus 6

sítina niťovitá Juncus filiformis 3

sítina ostrokvětá Juncus acutiflorus C3 2 2

sítina rozkladitá Juncus effusus
2 2, 3, 5,

6, 7, 8,
9, 11

sítina tenká Juncus tenuis 6, 7

skřípina lesní Scirpus sylvaticus 2 2, 8, 9

smilka tuhá Nardus stricta 3, 6, 7

smrk ztepilý Picea abies 11

srha laločnatá Dactylis glomerata
1, 4, 7,

10, 11

starček Fuchsův Senecio ovatus
1, 2,

11

starček přímětník Senecio jacobaea 7

suchopýr úzkolistý Eriophorum angustifolium 2, 3 3

svízel bahenní Galium palustre
2 3, 7, 8,

9
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svízel bílý Galium album
1, 7, 9,

10, 11

svízel hercynský Galium saxatile
1, 5, 6,

7, 11

svízel nízký Galium pumilum 1

svízel pomořanský Galium × pomeranicum 4, 10

svízel slatinný Galium uliginosum 2

svízel syřišťový Galium verum 10

šišák vroubkovaný Scutellaria galericulata 3

škarda bahenní Crepis paludosa 2 2

štírovník bažinný Lotus pedunculatus
2 2, 3, 8,

9

štírovník růžkatý Lotus corniculatus
5, 7,

10

šťovík kadeřavý Rumex crispus 7, 11

šťovík klubkatý Rumex conglomeratus 11

šťovík kyselý Rumex acetosa
3 1, 2, 6,

7, 11

šťovík menší Rumex acetosella
3 6, 7,

10

šťovík tupolistý Rumex obtusifolius 2 4

tolice dětelová Medicago lupulina 7

tomka vonná Anthoxanthum odoratum
2, 5, 7,

10, 11

topol osika Populus tremula 6

trojštět žlutavý Trisetum flavescens 4

trojzubec poléhavý Danthonia decumbens 6, 7

třezalka skvrnitá Hypericum maculatum
1, 5, 7,

10, 11

třezalka tečkovaná Hypericum perforatum 7

třtina chloupkatá Calamagrostis villosa 4, 5

třtina křovištní Calamagrostis epigejos 6, 7, 8

tužebník jilmový Filipendula ulmaria 2 2

upolín nejvyšší Trollius altissimus §3 C3 2 2

úrazník položený Sagina procumbens 7

věsenka nachová Prenanthes purpurea 3

vikev čtyřsemenná Vicia tetrasperma 4, 7

vikev ptačí Vicia cracca
2, 4, 7,

10

vikev setá Vicia sativa 4

violka bahenní Viola palustris 2
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violka rolní Viola arvensis 11

vítod obecný Polygala vulgaris 7

vratič obecný Tanacetum vulgare
1, 7.

11

vrba křehká Salix euxina 9

vrba popelavá Salix cinerea 7

vrba ušatá Salix aurita 3 2, 8, 9

vrbina obecná Lysimachia vulgaris 2, 3 3, 8

vrbovka bahenní Epilobium palustre C4a 8

vrbovka horská Epilobium montanum 7, 11

vrbovka tmavá Epilobium obscurum C3 2

vrbovka úzkolistá Epilobium angustifolium 11

vrbovka žláznatá Epilobium adenocaulon 8

vřes obecný Calluna vulgaris 5, 6, 7

zblochan vzplývavý Glyceria fluitans 3, 8

zevar vzpřímený Sparganium erectum 8

zvonek okrouhlolistý Campanula rotundifolia
1, 4,

10

zvonek rozkladitý Campanula patula 4, 7

Vysvětlivky:

1 – přechod mezi horskou koprníkovou a vlhkou pcháčovou loukou

2 – vlhká pcháčová louka s upolínem nejvyšším (Trollius altissimus)

3 – komplex mokřadních biotopů – M1.7 a M1.3

4 – degradovaná mezofilní ovsíková louka

5 – vlhká acidofilní doubrava za strážnicí na stanovišti acidofilní bučiny

6 – podhorské a horské smilkové trávníky

7 – acidofilní trávníky mělkých půd

8 – komplex mokřadních a vodních biotopů – V1F, M1.1, M1.3, M1.7

9 – rákosiny eutrofních stojatých vod

10 – mezofilní ovsíková louka s invazivní lupinou mnoholistou (Lupinus polyphyllus)

11 – vlhká acidofilní doubrava na stanovišti acidofilní bučiny