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Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k ústní obhajobě: ANO
Otázky k obhajobě:

Má autorka vlastní zkušenosti s realizací některé z aktivit se žáky?
Jakou má autorka představu o znalosti rostlin žáků? Myslí si autorka, že žáci na střední škole běžně

poznají: chrupu parukářku, hvozdík lesní, hrachor horský? (jsou to druhy, který se nevyskytují ani v seznamu na
přípravu k biologické olympiádě, navíc v běžných atlasech často nejsou zobrazeny a Kubát dané rostliny pouze
popisuje)

Myslí si autorka, že žáci zvládnou bez problémů určování ostřic? (doporučil bych zde vytvoření
nějakého zjednodušeného klíče)

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě:

Práce je logicky a přehledně členěná. V teoretické části autorka velmi podrobně popsala zájmové území.
Autorka rovněž provedla velmi rozsáhlý floristický výzkum v dané oblasti, kterého si velmi cením.

Po stránce didaktické je práce pro žáky střední školy těžko realizovatelná. Studenti nebudou schopni
jednotlivé druhy určit (často se jedná o druhy, které nejsou běžné), na práci s klíčem (typu Kubát) není ve výuce
čas, jestliže žáci pracují s klíčem, pak se jedná o zjednodušené klíče. Jednotlivé pracovní listy jsou spíše vhodné
pro žáky vysokých škol, ale i zde budou mít někteří studenti problémy. Je vhodné specifikovat typ atlasu rostlin,
v řadě atlasů běžně používaných na školách zmiňované druhy (druhy z lokalit) nejsou. Rovněž by bylo dobré
využít lepších mapových podkladů pro seznámení s lokalitou (vhodné jsou podrobnější topografické mapy).
Doporučil bych k jednotlivým listům navrhnout vhodnou dobu k návštěvě dané lokality, případně napsat, kdy
jednotlivé důležité druhy pro pracovní list kvetou. Práci bych doplnil o list s grafickou podobou důležitých
rostlin lokality (perokresby nebo fotografie). Nadmořskou výšku není třeba žákům sdělovat, jestliže použijete
topografickou mapu, naopak je to údaj, který mohou vyčíst. Jednotlivé pracovní listy vypadají velmi podobně, je
škoda, že se autorka nepokusila o jinou koncepci.
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